

Datum  
2021-12-15

Diarienummer  
KFN 00185-2021

Till Regeringskansliet

## Yttrande - Remiss - Från kris till kraft Återstart för kulturen SOU 2021:77

Remissinstansen diarienummer: Kulturdepartementet Ku2021/02071

### Övergripande kommentarer

Remissyttrande på - Från kris till kraft Återstart för kulturen SOU 2021:77, från Östersunds kommun via Kultur- och fritidsnämnden.

Rapporten har analyserat effekterna för kulturbranschen och kulturlivet som helhet under covid-pandemins första år 2020 och delar av 2021. Tron om att pandemin i och med dessa år nu skulle vara i ett annat, betydligt positivare, läge genomsyrar rapporten. Dessvärre så är vi så här i början av 2022 fortfarande ur det pandemiska perspektivet i ett kritiskt läge, vilket i allra högsta grad påverkar kulturen och kulturbranschen. Tidsperspektiven i rapporten kommer att behöva revideras och åtgärderna för kulturlivet och kulturbranschen kopplas till pandemins verkliga utveckling och effekter.

Rapporten ger ett antal förslag till åtgärder för Kulturens återstart under åren 2022-2023. Dessa är: Återstartstipendier, Återstarts- och utvecklingsstöd för en starkare kultursektor, Förstärkning för utveckling och återstart inom kultursamverkansmodellen, Stöd för återstart och utveckling inom filmsektorn, Kulturcheckar som stimulansstöd, Stärk allianserna och Stärk stödet till musikarrangörer.

Rapporten föreslår också ett antal långsiktiga förstärkningar av kulturens förutsättningar såsom: Stärk internationellt utbyte och samverkan –från 2022, Stärk trygghetssystemen –2022-2023, Ta vara på digitaliseringens möjligheter –från 2022, Förbättra förutsättningarna för kulturella och kreativa näringar –från 2022, Stärk kulturskolan och kultur i skolan –från 2023, Bredda deltagandet och minska snedrekryteringen i kulturlivet –2022-2023 och Utveckla kulturpolitikens inriktning.

I rapporten föreslås även långsiktig förstärkning av kulturens förutsättningar från 2024: Stärk stödet för den fria kulturen, Stärk stödet för konstnärer, Stärk kultursamverkansmodellen, Stärk förutsättningarna för civilsamhällets kulturaktörer och Långsiktiga stöd.

## Kommentarer till specifika delar av remissen

### *Avsnitt 4.9 Hinder för barns och ungas möten med kultur*

Kulturens plats i skolan har de senaste åren urholkats. Skapande skola och andra regelbundna kulturverksamheter i skolan försvåras och förhindras från skolans håll.

Det blir välkommet med permanenta satsningar på kultur i skolan. En viktig insats blir att ge Skolverket i uppdrag att kartlägga hinder och möjligheter för att främja utbyte mellan skolan och kulturaktörer.

### *Avsnitt 4.9.3 Covid-19-pandemin har synliggjort brister i utbytet mellan kultursektorn och skolan.*

Kulturskolornas möjlighet att undervisa i skolorna under skoltid har snabbt förändrats till det sämre vilket för glesa kommuner blir ett tillgänglighetsproblem. I praktiken omkullkastas kommunernas arbete kring att skapa likvärdiga möjligheter för alla barn att delta och kompensera för olikheter i förutsättningar som avstånd och vårdnadshavares engagemang.

### *Avsnitt 5 Utvecklingsområden för delaktighetsmålet*

Rapporten redovisar ett positivt förslag om etablering av ett nationellt KKN-kontor som skulle kunna ge många möjligheter av utveckling av hela KKN- området.

### *Avsnitt 7.2.3 Kulturcheckar som stimulansstöd*

Sannolikt är inte kulturcheckar den mest effektiva lösningen för en återstart för kulturen. Medlen kan bättre användas för att stärka arrangörsledet, däribland många ideella föreningar som i många kommuner i Sverige är flitiga arrangörer.

### *Avsnitt 7.3.3 Stärk kultursamverkansmodellen*

Kultursamverkansmodellen är viktig att utreda regelbundet och analysera om de statliga medlen gör bäst effekt via den.

## Ställningstagande

Östersunds kommun ställer sig generellt mycket positiv till de åtgärder som rapporten redovisar. Framförallt de långsiktiga förstärkningarna för kulturens förutsättningar. Kulturens utveckling kräver stärkta åtgärder för att kunna vara en ännu större kraft i samhällsutvecklingen.

Som samisk förvaltningskommun hade Östersunds kommun gärna sett en större satsning på den samiska kulturen under de åtgärder som redovisas i rapporten.

ÖSTERSUNDS KOMMUN

## Kultur- och fritidsnämnden

Yttrandet skickas till Regeringskansliet via e-post till  
[ku.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:ku.remissvar@regeringskansliet.se) och [ku.ko@regeringskansliet.se](mailto:ku.ko@regeringskansliet.se)